
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 126/2025, DE 22 MAIO DE 2025. 

 
 

Renúncia   ao Cargo de Diretora 
Escolar do Colégio Municipal Cecília 
Machado dos Santos.  

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

na forma do artigo 79, V.  

 

CONSIDERANDO, pedido de renúncia da Diretora, protocolado através de 

requerimento enviado a Secretaria Municipal de Educação, conforme ofício nº 

001/2025, 10 de abril de 2025.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -   EXONERA a pedido da servidora a Diretoria Escolar, na forma do art. 5º 

caput e art. 18, caput, §1º, inciso II, ambos da Lei Municipal nº 394/2022, a Sr. ª 

HELENA ALVES DOS SANTOS, do Cargo de Diretora do Colégio Municipal Cecília 

Machado dos Santos, localizado no Município de Presidente Tancredo Neves/BA, 

pelo processo eletivo para o Triênio de 2023 a 2025. 

 

Art. 2º - Vigora para todos os efeitos legais a data de requerimento protocolado pela 

servidora em 10 de abril de 2025 e processo administrativo 090/2025PA 

 

Art. 3º - Revoga-se as disposições em contrário. 

 

 

JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO 
Prefeito Municipal 


		2025-05-22T09:41:16-0300




